Si inverecunda frontis hominem ad vos accedere animadvertis, admissa mala nil pensi habentem, ipsum ante Dei Tribunal versari commonefacite; hic de aeterna ejus salute agi; in hora mortis de nulla re magis, quam de Confessionibus male peractis sibi rationem redditam iri; in hoc Sacramento pretium mortis et Passionis Domini nostri Jesu Christi effundi. Trepidum et animo concidentem, ac desperatione veniae quasi perculsum in spem erigite, ostendendo quantum delectetur Deus super uno peccatore poenitentiam agente; Dei bonitatem magis elucere, quo major est nostra miseria; Jesum Christum pro Crucifixoribus Patrem orasse, quo intelligeremus, tametsi nostris illum manibus in crucem egissemus, fore ut nobis ultro ignosceret; Deum tanti facere poenitentiam, ut minima quaeque in hoc saeculo, dummodo vera, gravissimis sceleribus delendis par sit; hinc si animae damnatorum ejus capaces forent, omnia eorum peccata condonarentur; Sanctiores maximos extitisse peccatores, nimirum Petrum, Matthaeum, Mariam Magdalenam, Davidem etc.; denique majorem injuriam irrogari non posse Dei bonitati ac Passioni et morti Filii ejus, quam peccatorum remissionis diffidentia, quam in symbolo profitemur, ut majori cum fiducia eam in Sacramento ad hoc a Christo Domino instituto recipiamus.

Si perplexum, quod peccata sua explicare nesciat, aut conscientiae examen rite instituere ignoraverit: vestram illi operam praestituros spondete, qua Deo juvante integrum Confessionem facturum speratis.

Ante omnia vero omnes in spiritu lenitatis et discretionis suscipite, praecipue feminas pudenda peccata confitentes

## APPENDIX.

### De Indulgentiis.

§. 172.

#### Conspectus dicendorum.

Indulgentiae quidem extra Sacramentum Poenitentiae imperitiuntur, attamen cum hoc Sacramento cohaerent, quatenus supplant satisfactionem sacramentalem et effectum Sacramenti Poenitentiae perficiunt. Ideo disputationi de hoc Sacramento absolutae expositio doctrinae de Indulgentiis congrue adjungitur.

Summa eorum, quae hac de materia dicentur, sunt 1. Indulgientiae natura, fons et efficacia, 2. Indulgenteriarum varietas, 3. potestas eas concedendi, 4. conditiones ad eas lucrandas requisitae, 5. Jubilaeum, 6. Altare privilegiatum, 7. Indulgentia pro articulo mortis concessa, 8. Benedictio Apostolica, 9. translatio et cessatio Indulgenteriarum.

§. 173.

#### Indulgientiae natura, fons et efficacia.

1. — Indulgentiae nomine generatim venit misericordia, condonatio, remissio. Pressius sumpta quoad rem, de qua nobis sermo: *Indulgentia est remissio poenae temporalis post remissam culpam et poenam aeternam Deo debitae, ex potestate clavium extra Sacramentum facta per applicationem thesauri Ecclesiae.* Plures haec definitio continet veritates, quae accurate et ad amussim in Theologia dogmatica pertractantur; ideo explicationis causa sequentia notasse sufficiet.

2. — **Assertio I.** *Indulgentia est remissio poenae temporalis Deo seu justitiae ejus pro peccatis debitae, sive in hac sive in altera vita*

*luendae. Indulgentia 1. est remissio poenae temporalis, non aeternae, neque culpae.<sup>1)</sup> Indulgentia 2. est remissio poenae temporalis Deo pro peccatis debitae, sive in hac sive in altera vita luendae, non nuda et simplex remissio poenitentiae seu poenae canonicae, in antiqua Ecclesia statutae peccatoribus in foro duntaxat externo. Est doctrina fidei proxima. Constat ex prop. 6 Petri Oxomiensis a Sixto IV. a. 1479 proscripta, ex art. 19 Lutheri a Leone X. confixo, atque ex prop. 40 Synodi Pistoriensis a Pio VI. in Const. *Auctorem fidei* damnata.<sup>2)</sup>*

**3. — Assertio II.** *Fons Indulgentiarum est thesaurus Ecclesiae ex meritis Christi, B. V. Mariae et Sanctorum constans.* Est doctrina fidei proxima, quam Clemens VI. in Const. *Unigenitus* proponit his verbis: „*Unigenitus Dei Filius — — thesaurum militanti Ecclesiae acquisivit. Quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per B. Petrum coeli clavigerum ejusque successores, suos in terris Vicarios, commisit fidelibus sulubriter dispensandum Ad cuius quidem thesauri cumulum Beatae Dei genitricis et omnium electorum, a primo justo usque ad ultimum, merita admiculum praestare noscuntur.*“ Idem docuerunt Leo X. in damnatione

<sup>1)</sup> Non defuerunt Theologi dicentes, per Indulgentias tolli posse peccata venialia, etiam quoad culpam; ast hanc sententiam dicit Benedictus XIV. (De Syn. Dioec. Lib. XIII. c. 18 n. 7) minime cohaerere sanioribus Theologiae principiis.

Si nonnullae occurrunt Indulgentiae, quibus absolutio a *poena et culpa* concedi dicitur, hujusmodi dicendi formula, inquit Benedictus XIV. (Op. cit. Lib. XIII. cap. 13 n. 7), tribuitur praeteritorum saeculorum quaestoribus, quos licet affirmare veros fuisse auctores tempestatum, quas Ecclesia propter Indulgentiarum causam perpessa est. Si tamen, inquit idem Pontifex, documentum aliquod authenticum repertum fuerit, in quo sermo est *de remissione peccatorum et poenarum*, congrua explicatione interpretandum est, quod nempe sub peccatorum remissione venit facultas concessa absolvendi a peccatis reservatis, vel quod Indulgentia conjungitur cum

sacramentali confessione ita, ut qui per Sacramentum Poenitentiae fuit absolutus a culpa, per Indulgentiam absolvatur a poena temporali. Et par ratione, si Pontifices dicunt, se concedere remissionem peccatorum, semper loquuntur de peccatis quoad poenam, non quoad culpam, quae ante Indulgentiam remissa esse creditur. Vid. etiam Bellarmin: *De Indulg.* Lib. I. cap. 7.

<sup>2)</sup> Jam pridem nonnulli dixerunt, „*poenarum relaxationem non fieri quantum ad forum Dei, sed quantum ad forum Ecclesiae.*“ Quos ergo refutarunt s. Thomas: Suppl. q. 25 a. 1, et s. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 20 art 1 q. 2 c, obser vanties, quod hujusmodi relaxatio potius deceptio, quam relaxatio vera esset judicanda, dum Ecclesia minu endo hic poenitentias injunctas, in futuro ad graviores traheret poenas, nempe Purgatorii.

art. 17 Lutheri, Pius V. et Gregorius XIII. in proscriptione propositionis 40 Baji, et Pius VI. in condemnatione prop. 41 Synodi Pistoriensis.<sup>1)</sup>

Constat igitur thesaurus ille ex *meritis Christi et Sanctorum latiori sensu intellectis*, quatenus sunt *satisfactoria*. Omne nempe opus bonum est meritorium (quia fit ex caritate), et satisfactorium (quia est laboriosum et poenale coll. §. 125 n. 2). Quatenus est meritorium vitae aeternae, non potest aliis applicari, potest autem, prout est satisfactorium. Et satisfactio ipsa fit per modum meriti; hinc dicitur, thesaurum constare *ex meritis*, sub quibus intelliguntur satisfactiones, quae sensu latiori vocantur merita, quia satisfacere fit ad modum meriti.<sup>2)</sup>

Constat spiritualis Ecclesiae thesaurus 1. *ex meritis seu satisfactionibus Christi*, quae sunt superabundantes et infiniti valoris, nullaque applicatione, quantacunque sit, exhaustiri vel minui possunt; — 2. *ex satisfactionibus B. V. Mariae abundantibus*, quae cum ab omni vel levissimo peccato fuerit immunis, nulla satisfactione pro se indiguit, et tamen atrocissimas passiones cum Filio suo pertulit; denique *ex satisfactionibus Sanctorum*, quae ipsis fuerunt superfluae, siquidem plura sustinuerunt mala, quam ob peccata commissa promeriti sunt; quibus accedunt merita satisfactoria *justorum his in terris viventium*, quia et hi certe non tantum pro suis, sed etiam pro aliorum debitibus divinae justitiae satisfacere possunt, ut communiter docent Theologi, et Catechismus Romanus<sup>3)</sup> confirmat.

Ex hoc thesauro, Beato Petro ejusque successoribus a Christo ad dispensandum fidelibus commisso, erogantur Indulgentiae, quatenus satisfactiones abundantes in eo contentae per Indulgentias applicantur indigentibus ad remissionem poenarum temporalium, seu ut d. Thomas loquitur, quia *communicatur alicui, qui per caritatem fit membrum Ecclesiae, de praedicto thesauro, vel usque ad totalem remissionem poenarum vel usque ad aliquam certam quantitatem, ita scilicet, quod passio Christi et aliorum Sanctorum ei imputetur, ac si ipse passus esset.*<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> De hoc thesauro loquuntur d. Thomas: Suppl. q. 25 a 1 et 2, q. 26 a. 1—3. Quodl. 2 q. 8 a. 16 et al., s. Bonaventura: In IV. Sent. Dist. 20 P. II a. 1 q. 2—4.

<sup>2)</sup> Lugo: De Poenit. Disp. 27 Sect. 3 n. 40.

<sup>3)</sup> P. II cap. 5 q. 72.

<sup>4)</sup> Quodl. 2 q. 8 a. 16 c.

Satisfactionibus Christi adjungit Ecclesia satisfactiones Sanctorum, non ut illarum valori quidpiam accrescat veluti supplementum, cum Christi merita sint infiniti valoris ac per se sufficientissima; sed ideo, quia *a)* aequum est, ut satisfactiones, quibus Sancti non indigerunt, communicentur nobis, qui iisdem indigemus, idque ex communione Sanctorum; — *b)* quia hoc est gloriosum Christo Domino, siquidem ex ipsius meritis omnem suum vigorem et valorem habent merita Sanctorum, quae igitur cum tanti habentur, Christus ipse honoratur; — *c)* quia id perhonorificum est ipsis Sanctis, „qui tamquam socii cum Christo assumuntur ad solutionem et liberationem nostram“, ut Card. Lugo observat.<sup>1)</sup>

4. — **Assertio III.** *Indulgentia vivis confertur per modum solutionis et absolutionis, defunctis per modum solutionis et suffragii tantum.* Doctrina communis et certa, quam praeter alios tradunt s. Bonaventura,<sup>2)</sup> Bellarmin,<sup>3)</sup> Suarez,<sup>4)</sup> Lugo.<sup>5)</sup> Ipse Leo XII. in Encycl. Jubilaei a. 1825 docet, merita Christi, B. Virginis Genitricis ejus, Sanctorumque omnium, modo amplius modo arctius applicari vivis ad modum absolutionis, mortuis ad modum suffragii posse; in ea vero meritorum applicatione Indulgentiam esse positam.

Nimirum 1. quoad *vivos*, quando Summus Pontifex hisce Indulgentiam concedit, ex thesauro meritorum Christi et Sanctorum tantum exhibet et *solvit*, quantum sufficit ad compensationem poenae debitae, simulque eos *absolvit* seu sententia judiciaria liberat a debita poena; simili modo, quo princeps aliquem debitorem pecuniae absolvit a poena v. c. carceris, solvendo simul e publico aerario illud debitum.<sup>6)</sup> Ast 2. quando Indulgentia datur et applicatur pro *defunctis*, Summus Pontifex tantum e thesauro meritorum Christi et Sanctorum depromit et *solvit*, quantum satis est ad compensandam poenam, quam illi in purgatorio luere deberent; quin intercedat absolutio. Nulla enim Pontifici competit

<sup>1)</sup> De Poenit. Disp. 27 Sect. 3 n. 38.

Christi passiones tum per Sacra-  
menta tum per Indulgentias appli-  
cantur, passiones Sanctorum nonnisi  
per Indulgentias.

<sup>2)</sup> Dicit: „*Indulgentiae collatio duo dicit, scilicet thesauri Ecclesiae communi-  
cationem, et cum hoc quandam judi-  
ciariam absolutionem. — Quia thesaurus  
est in Summi Pontificis potestate, et illi,  
qui sunt in purgatorio, idonei sunt  
(ratione caritatis) spiritualia beneficia*

*recipere: Papa potest eis bona Ecclesiae  
communicare. Cum (vero) illi jam ex-  
ierunt forum Ecclesiae et ecclesiasticum  
judicium: videtur, quod eis non possit  
fieri absolutio, nisi per modum depreca-  
tionis.* In IV Sent. Dist. 20 P II  
art. 1 q. 5 c.

<sup>3)</sup> De Ind. Lib. I. cap. 5.

<sup>4)</sup> De Ind. Disp. IV Sect. 3 et 4.

<sup>5)</sup> De Poen. Disp. 27 Sect. 1 n. 4 et 5.

<sup>6)</sup> Ita Lugo l. c n. 4.

jurisdictio in defunctos, ipsi non amplius subjectos. Proinde *Indulgentiae pro defunctis dantur per modum suffragii*, quatenus Ecclesia Deo offert merita Christi et Sanctorum, ut eorum intuitu, quae per modum solutionis ab ipsa offeruntur, Deus pro sua misericordia dignetur vel totam vel partem poenae condonare. Simile est, si quis non habens potestatem liberandi debitorem a poena, judicem vel principem deprecatur, ut dimittat reum in carcere detentum ob debita, quibus gravatus est, eumque in finem simul offert tantum, quantum requiritur ad debita solvenda.<sup>1)</sup>

5. — Hinc sequitur, quod licet *effectus Indulgenciarum pro vivis infallibilis* sit, *non tamen est infallibilis pro defunctis*, cum nulla adsit promissio; unde Deus ipsas acceptat tantum ad suum beneplacitum. Quae sententia s. Alphonsi<sup>2)</sup> conformis est Decisioni S. C. Indulg. 28. Julii 1840. Vid. infra §. 178 n. 3.

### §. 174.

#### **Indulgenciarum varietas.**

1. — Indulgentiae dividuntur 1. in plenarias et partiales,
2. in locales, reales et personales, 3. in perpetuas et temporarias.

2. — I. Illae sunt *Indulgentiae plenariae*, quibus tota poena temporalis pro peccatis jam deletis debita remittitur. *Partiales* sunt, quibus pars duntaxat poenae temporalis condonatur. Concedi solent per determinationem certorum dierum, annorum etc. e. g. 40 dierum, 7 annorum, 10 quadragenarum;<sup>3)</sup> quibus tamen expressionibus non significatur, quod tot dies, anni etc. Purgatorii poenarum remittantur eis, qui Indulgencias lucrantur, sed indicatur, quod eis remittitur tanta poena, quanta olim remittebatur vel remissa fuisset per poenitentiam canonicam ejusdem temporis.

Ex mandato Leonis XIII. per Decretum generale S. C. Ind. 10. Aug. 1899 publicatae sunt *regulae* seu normae ad dignoscendas veras Indulgencias ab apogryphis, quarum *quinta* apogryphas vel nunc prorsus revocatas declarat omnes Indulgencias mille vel plurium millium annorum, quocumque tempore concessae dicantur,

<sup>1)</sup> Multum igitur Indulgencia, quae fit per modum suffragii, differt a nuda prece; quia praeter depreciationem complectitur solutionem satisfactiōnum, quam Ecclesia Deo offert.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 534 sub 10.

<sup>3)</sup> Sub Quadragena intelligitur jejunium Quadragesimae.

et *octava* rejicit ut apogryphas illas Indulgencias, quae pro recitatione unius alteraeve precis liberationem unius vel plurium animarum a purgatorio promittunt.<sup>1)</sup>

3. — II. *Indulgenciae locales* vocantur, quae affixa sunt loco determinato e. g. ecclesiae, altari. *Reales* sunt, quae rebus mobiliis adnexae sunt e. g. imagini Crucifixi, rosario, numismati. *Personales*, quae uni vel pluribus conceduntur; et personae, quibus Indulgenciae hujusmodi conceduntur, ipsas lucrari possunt ubique, implendo conditions.

4. — Sed quoad Indulgencias reales scire opus est, quibus rebus adnecti possint vel non.

1. *Imagines chartis vel telis* (Pappendeckel oder Leinwand) depictae, cruces, numismata, parvae statuae, ex *plumbo* vel *stanno*, aut alia quacunque materia, quae facile frangi vel deteriorari potest, ut sunt *vitrum insufflatum* (hohlgeblasenes Glas), *gypsum*, benedici quidem possunt, sed non instrui Indulgentiis. Excipiuntur rosaria, quibus Indulgenciae alligari possunt, quamvis ex ferro, stanno, plumbbo, vitro vel crystallo confecta sint, dummodo globuli sint ex vitro solido et compacto. S. C. Ind. 29. Feb. 1820.

2. *Cruces, statuae parvae, numismata e ferro*, et eo magis e chalybe (Stahl) Indulgentiis ditari possunt, S. C. Ind. 14. Maji 1853; et idem valet de rosariis et Crucifixis eburneis, ligneis, aut confectis ex corallo, conchis margaritiferis (Perlenmutter, Perlenmuschel), encausto (émail), alabastro, marmore. S. C. Ind. 29. Feb. 1820.

Nota, quod Indulgencia Crucis concessa cadit solum in *Crucifixum* ex aere, ligno vel alia materia confectum, ita ut possit ex una cruce in aliam transferri absque periculo amittendi Indulgenciam. S. C. Ind. 11. Apr. 1840.

3. *Annuli aurei vel argentei*, decem nodulis circumdati, quibus utuntur quaedam piae personae ad rosarium recitandam, nequeunt benedici cum appositis Indulgentiis. Card. Praef. S. C. Ind. ex mandato Gregorii XVI. die 23. Julii 1836.

4. *Sanctorum tantum*, qui sunt canonizati vel saltem Martyrologio inserti, numismata aut parvae statuae cum Indulgenciarum applicatione benedici possunt. Numismata vero, quae in una parte

<sup>1)</sup> Omnes novem regulae legi et in eph. Linzer Dioecesanblatt 1900 possunt apud Beringer: Die Ab- Nr. 7. lässe etc. 12. Aufl. 1900, S. 808—813

imaginem Sancti canonizati, in altera imaginem Beati repreäsentant, etiam Indulgentiis instrui possunt. Decr. die 22. Dec. 1710.

Quamvis decentius sit, ut piae res quibus adnectuntur Indulgenciae, benedicantur cum caeremoniis et precibus assignatis, sufficit tamen ordinarie adhibere signum crucis manu efformatum sine alia caeremonia. Decret. die 11. April. 1840.

Possunt plures Indulgenciae eisdem rebus affigi a sacerdote facultatem habente.<sup>1)</sup>

5. — III. Indulgenciae sunt *perpetuae*, quae sine temporis determinatione conceduntur. *Temporariae*, ut patet, pro tempore determinato e. g. pro triennio, dantur; atque tempus computari debet a die dati Rescripti, non evulgationis aut receptionis. S. C. Ind. 20. Maji 1711. Attamen quoad altare privilegiatum tempus non a die dati Rescripti, sed a die præsentationis esset computandum, in regionibus remotis tantum. Decr. die 4. Feb. 1736.<sup>2)</sup>

### §. 175.

#### De potestate largiendi Indulgencias.

1. — Notam supponimus doctrinam fidei, a Conc. Trid. Sess. 25. Decr. de Indulg. contra protestantes assertam, a Christo potestatem conferendi Indulgencias Ecclesiae esse concessam. Paucis tantum exponere volumus, quinam in Ecclesia hac gaudeant potestate.

2. — *Solus Romanus Pontifex* habet immediatam a Christo et universalem potestatem concedendi quibusvis fidelibus, etiam defunctis, quaslibet Indulgencias, quia *a)* ipse solus habet *claves thesauri* dispensandi; siquidem hic thesaurus est communis toti Ecclesiae, ideoque eum dispensare non valet, nisi qui toti Ecclesiae praeest;<sup>3)</sup> et quia *b)* ipse habet *claves jurisdictionis* immediate

<sup>1)</sup> Beringer: Die Ablässe etc. S. 333—337, Aufl. 12, 1900.

<sup>2)</sup> Craisson op. c. Tom. III n. 4541.

<sup>3)</sup> Clemens VI. in Const. *Unigenitus* loquens de thesauro Ecclesiae subdit: *Quem per Petrum clavigerum ejusque successores, — commisit fidelibus salubriter dispensandum;* unde colligendum, non aliis delatas fuisse a Christo thesauri claves. Pius IX.

in ep. encycl. de Jubilaeo 1875 loquens ait, *quem (coelestem thesaurum) ex Christi Domini ejusque Virginis Matris omniumque Sanctorum meritis, passionibus ac virtutibus comparatum, auctor salutis humanae dispensationi Nostrae concredidit.* S. Thomas observat: „*Totus iste thesaurus — est in dispensatione ejus, qui praeest generali Ecclesiae: unde Petro Dominus claves regni coelorum commisit.*“ Quodl. 2 q. 8 art. 16 c.

a Christo in totam Ecclesiam, ita ut per illum ipsi episcopi accipiant jurisdictionem.

Praeter S. Pontificem omnes illi, quibus ipse hanc communicat potestatem, quae non est Ordinis sed jurisdictionis, Indulgentias fidelibus impertire possunt, nempe

1. *Episcopi*, qui ordinariam quidem i. e. vi muneras et a jure communi adnexam suo officio habent potestatem concedendi Indulgentias, attamen collatam a Papa.<sup>1)</sup> Et quidem ex Decreto Conc. Lateran. IV. a. 1215 ita restricta est eorum potestas, ut non valeant ordinarie concedere, nisi Indulgentias unius anni die consecrationis aut dedicationis Ecclesiae, et 40 dierum ceteris temporibus. Possunt autem Indulgentias concedere, licet nondum consecrati, modo sint canonice instituti et possessionem suae Dioecesis assumpserint, sed hoc solummodo erga subditos. Quapropter *episcopi titulares* Indulgentias concedere nequeunt, eo quod non habent subditos proprios; etiamsi sint Vicarii apostolici.<sup>2)</sup>

2. *Cardinales* ex usu Indulgentias 100 dierum legitime conferunt ecclesiae, cui tamquam episcopi praesunt; imo et in ecclesiis suorum titulorum, etsi non sint episcopi neque sacerdotes.

Nec Vicarii generales aut capitulares sede vacante, neque Generales Ordinum aut Provinciales aut Abbates, aliive sacerdotes Indulgentias aliis impertire possunt, nisi sint legitime delegati.

Denique episcopi aliqui Summo Pontifice inferiores non possunt *defunctis* Indulgentias concedere: quoniam solus Christi Vicarius habet potestatem dispensandi thesaurum Ecclesiae absolute; episcopi enim solum subditis possunt applicare secundum mensuram sibi ab Apostolica Sede determinatam.

3. — Ad Indulgentias licite valideque dispensandas requiritur *justa causa*, quia Summus Pontifex et episcopi non sunt domini, sed dispensatores thesauri Ecclesiae; dispensator autem non potest sine causa disponere de rebus

<sup>1)</sup> Bellarmin: De Ind. Lib. I. cap. 11. Suarez: Disp 55 Sect. 2. Lugo: Disp. 27 Sect. 8 n. 132. La Croix: Lib VI. P. II n. 1319, et alii, qui etiam recte advertunt, quod si episcopi a Christo immediate haberent hanc potestatem, non possent Summi Pontifices hanc potestatem extendere, restringere vel penitus tollere; quod tamen fieri posse, nemo dubitabit.

Consentit Benedictus XIV., qui in op. De Syn. Dioec. Lib. II. cap 10 n. 7 tradit: „*Jus Indulgentias elargiendi plenarie residet in solo Romano Pontifice, qui Ecclesiae thesauri — custos, administrator et dispensator est; atque a Summo Pontifice proflit in episcopos, uti docet Bellarminus etc.*“

<sup>2)</sup> S. C. de Prop. Fide 24. Aug. 1852.

domini. Confirmatur ex Const. Clementis VI. *Unigenitus*, in qua declaratur, a Christo commissam fuisse Petro ejusque successoribus salubrem dispensationem thesauri Ecclesiae *ex propriis et rationabilibus causis*. Et quidem debet haec causa esse *proportionata* cum Indulgentia, ut cum multis<sup>1)</sup> s. Alphonsus<sup>2)</sup> docet. Attamen recte advertit Bellarmin,<sup>3)</sup> non esse subditorum judicare, utrum causa justa sit vel non; debent enim simpliciter existimare, eam justam esse.

\* S. Bonaventura: In Lib. IV Sent. Dist. 20 P. II art. 1 q. 3, 4 et 6. S. Thomas: Supplementum 3iae Partis Summae Theol. q. 26. — Bellarmin: De Indulgentiis Lib. I. cap. 3, 11 et 12. Suarez: De Poenit. Disp. 49 Sect. 1 et seq. Disp. 55 tota per 6 Sect. Lugo: De Sacramento Poenitentiae Disp. 27 Sect. 8 §. 1 et 2. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. P. II n. 1316—1323. Craisson: Manuale totius juris canonici (approbatum et commendatum ab examinatorebus Romanis) Tom. III pag. 397—402. Ed. 3. Pictavii 1872. Palmieri: Tract. de Poenit., Append. de Indulg. §. 3 pag. 468—478. Romae 1879.

### §. 176.

## De iis, quae in subjecto ad lucrandas Indulgentias requiruntur.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Ad Indulgentiam quamcunque acquirendam exigitur, ut eam lucraturus 1. sit baptizatus, non excommunicatus, et in statu gratiae, ut 2. adimpleat opus injunctum, cui Indulgentia adnectitur. *Primum* requiritur, ut sit Indulgentiae percipiendae capax; *alterum*, ut ejusdem fiat particeps.

2. — Requiritur I. ut quis sit *baptizatus*, quia dispensatio thesauri Ecclesiae fieri nequit, nisi filiis Ecclesiae, et quia absolvit nequeunt, qui Ecclesiae jurisdictioni non subjacent, — *non excommunicatus*, quia secus communione bonorum spiritualium privatus existit, — *in statu gratiae*, quia poena non dimittitur, nisi dimissa culpa; et quia Indulgentia est favor solis Dei filiis et amicis destinatus: oritur enim ex paterna Christi benignitate in filios, ut ex Constit. Clementis VI. *Unigenitus* colligitur. *Sufficit autem, ut opus ultimum, in quo Indulgentia acquiritur, in statu gratiae peragatur*, nisi in literis concessionis aliud exigatur. Ita s. Alphonsus<sup>4)</sup> et Benedictus XIV. in Const. *Inter praeteritos*.

In Indultis, quibus partiales Indulgentiae conceduntur, plerumque praescribitur, ut eas lucraturi opera injuncta faciant *corde*

<sup>1)</sup> Quos citat Bellarmin: De Ind. Lib. I. cap. 12.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 532.

<sup>3)</sup> Op. c. Lib. I. cap. 12.

<sup>4)</sup> Lib. VI. n. 534 sub 9.

*contrito vel corde saltem contrito aut contriti.* Quaeritur, quid significet haec formula?

Resp. In partialibus Indulgentiis praecipitur contritio non ut *conditio*, cui tamquam operi injuncto Indulgentiae colligantur, sed ut *dispositio* necessaria seu medium subsidiarium (si confessio sacramentalis peragi nequeat) ad obtinendum statum gratiae, sine quo Indulgentiae lucrifieri non possunt. Ideoque iis, qui in statu gratiae versantur, opus non est, ut actum contritionis eliciant ad Indulgentias partiales lucrandas. Declaratio S. C. Ind. 17. Dec. 1870 a Pio IX. approbata et confirmata.<sup>1)</sup>

3. — *An requiritur status gratiae ad lucrandam Indulgentiam pro defunctis?* Absolute affirmat s. Alphonsus, quidquid dicant alii.<sup>2)</sup> Et merito. Ratio 1. quia dum Summus Pontifex concedit Indulgentiam pro defunctis, dicit eam *applicari posse* pro defunctis; jam vero ut applicari possit Indulgentia, debet prius acquiri; atqui Indulgentia acquiri a nemine potest, qui est in statu peccati mortalis. 2. Summus Pontifex, dum vivis Indulgentiam concedit atque eam pro defunctis etiam applicari posse declarat, eandem plane dispositionem nexus continuo exposcit, nimirum ut Christi fideles sint *contriti*, vel *corde saltem contriti*, si agitur de Indulgentia partiali, ut sint *vere poenitentes, confessi* etc., si de Indulgentia plenaria agitur; nulla prorsus exceptione quoad Indulgentias defunctis applicandas adjecta.

Dicunt, qui contrarium contendunt, quod opus ponitur tamquam *conditio*, qua posita S. Pontifex applicat defuncto Indulgentiam seu satisfactiones Christi et Sanctorum, et ideo non opus est statu gratiae. — Ast 1. vix censendum est, quod Ecclesia opus mortuum existentis in peccato mortali et inimici Dei acceptabilem et sufficientem habeat conditionem ad Indulgentiam defunctis applicandam. Praeterea 2. juxta hanc sententiam Summus Pontifex ipse immediate et directe defunctis applicaret Indulgentiam, quod non tantum est contra doctrinam s. Thomae<sup>3)</sup> aliorumque Doctorum, sed nec facile componi cum eo potest, quod Apostolica Sedes in Indultis applicationem Indulgenciarum pro defunctis concessam arbitrio et intentioni eorum, qui opera injuncta adimplent, relinquit. Sic Pius IX. in Encycl. de Jubilaeo 1875 apertissime id declarat verbis: *annuentes, etiam ut haec indulgentia animabus, quae Deo*

<sup>1)</sup> Vid. Acta S. Sedis Vol. VI. pag. 388 et seq.

<sup>2)</sup> H. A. Tr. 16 n. 62. Lib. VI. n. 534 sub 10.

<sup>3)</sup> Suppl. q. 71 a. 7. Dicit enim, quod Indulgentiae *primario* et *directe* non dantur nisi viventibus, qui possunt opera injuncta perficere; de-

functis autem dantur *secundario* et *indirecte*, quatenus viventes pro mortuis opera illa perficiunt; ex quo etiam requiritur, ut qui opera illa perficit, sit in statu gratiae. Idem tenet et probat Palmieri: Tract. de Poen., Appendix de Indulg. pag. 480—482. Romae 1879.

*in caritate conjunctae ex hac vita migraverint, per modum suffragii applicari possit ac valeat.*

4. — Requiritur II. ad Indulgentiam quamcunque lucrandam, ut *opus injunctum perficiatur*, quia nonnisi sub hac conditione Indulgentia conceditur; concessio vero conditionata non valet, nisi conditio impleatur. Quapropter nec impotentia implendi opus injunctum, nec ignorantia aut probabilitas quaecunque excusat, ut quis indulgentiam acquirat, qui aliquid necessarium omittit, juxta commune Theologorum axioma: Indulgentiae tantum valent, quantum sonant.<sup>1)</sup>

Per opus alioquin debitum et persolvendum non satisfit operi ad lucrandam Indulgentiam injuncto, nisi in literis concessionis id expresse permittatur. Constat ex Decr. S. C. Ind. 29. Maji 1841.<sup>2)</sup>

Debent autem opera praescripta *fideliter, integre, pie et devote* atque *tempore determinato* adimpleri.

1. *Fideliter*, sine ulla immutatione. Si Indulgentiae sunt precibus adnexae, preces recitari possunt quoctunque idiomate, dummodo versiones sint fideles, et qua tales declaratae a S. Cong. Ind. vel ab uno ex Ordinariis loci, ubi vulgaris est lingua, in quam vertitur oratio. Pius IX. die 29. Dec. 1864.<sup>3)</sup> Non est necesse, ut preces Indulgentiis ditatae *flexis genibus* recitentur, nisi expresse sit praescriptum, S. C. Ind. 11. Aug. 1862. Possunt etiam *alternativam* cum aliis persolvi e. g. rosarium, Litaniae, Angelus Domini, S. C. Ind. 29. Feb. 1820. (Moderatores Congregationum III. Ordinis saecularis s. Francisci, dantes aliis absolutionem generalem aut benedictionem papalem, hanc etiam ipsi in eodem actu lucrari valent, quando legitime impedianter, quominus eam ab alio sacerdote recipient — dummodo sint rite dispositi eaque praestiterint opera, quae praescripta sunt. Ita S. C. Ind. approbante Leone XIII. die 14. Julii 1900.)

2. *Integre*, ita ut nihil omittatur. Quod si modicum quid e. g. unum vel duo Ave in recitatione rosarii negligatur, Indulgentia non amittitur, quia adhuc opus moraliter integrum ponitur.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 534 sub 13.

<sup>2)</sup> Nimis declaravit: *Per preces obligatorias e. g. horas canonicas, non potest satisfieri precibus a Summo Pontifice praescriptis ad lucrandum Indulgentiam plenariam.*

<sup>3)</sup> Sed Officium parvum B. M. V. recitari debet in lingua latina. S. C. Ind. 6. Maji 1887 et 13. Sept. 1888. Idem tenendum est quoad Officium Defunctorum. Ita Beringer: Die Ablässe, 12. Aufl. S. 102.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 534 sub 16.

3. *Pie et devote*, non solum externe, vel affectu improbo. Hinc si quis in operis executione committit peccatum veniale, quod substantiam actus inficit e. g. oret vel eleemosynam distribuat ob vanam gloriam, Indulgentiam non lucratur; secus vero, si peccatum non vitiat substantiam actus, sed per accidens eam comitur, ut e. g. si quis oret distracte, visitans Ecclesiam loquatur verbum otiosum.<sup>1)</sup>

4. *Tempore praescripto*; nempe integro diei naturalis spatio, i. e. a media nocte ad medium noctem, nisi aliud expresse habeatur in Indultis. S. C. Ind. 12. Jan. 1878.<sup>2)</sup>

Ruthenis seu Graeco-Catholicis, qui Calendarium diversum a nostro sequuntur, Leo XIII. concessit pro gratia, quod omnes qualescumque Indulgentiae vel in ecclesiis eorum secundum ecclesiasticum Ruthenorum Calendarium lucrifiant eodem modo, sicuti a Latinis vel in eorum ecclesiis secundum Calendarium romanum. Die 27. Maii 1895.

*An requiritur intentio ad lucrandas Indulgentias?* Certo requiritur intentio saltem *virtualis*, quoties Indulgentia conceditur cum certa intentione sibi proponenda e. g. orandi ad intentionem Papae; alias sufficiens videtur intentio *interpretativa*,<sup>3)</sup> vel certe sufficit intentio generalis mane elicita ad lucrandas omnes Indulgentias per diem occurrentes.

*An fideles sodalitati alicui adscripti lucrari possunt Indulgentias ei concessas, si statuta ejus non servent?* Resp. *Affirm.*, dummodo sodalitas canonice erecta sit, et sodales legitime adscripti opera injuncta a SS. Pontificibus pro lucrando Indulgentiis suae respectivae confraternitati adnexas adimpleant; quia statuta ad regimen et rectam sodalitatis administrationem data sunt, minime vero tamquam injuncta opera ad Indulgentias acquirendas. Ita S. C. I. die 25. Jan. 1842.<sup>4)</sup>

5. — **Principium II.** Ad *plenarias* Indulgentias lucrandas praeter illa modo exposita requiruntur l. immunitas ab omni peccato veniali, et 2. saltem ordinarie, confessio sacramentalis, communio et preces. *Primum* requiritur tamquam necessaria dispositio, sine qua homo non est capax Indulgentiae plenariae; *alterum*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 533 in fine.

<sup>2)</sup> Ad quaestionem, an hoc ita stricte intelligendum veniat, ut non incipient nisi a media ad medium noctem etiam illae indulgentiae in festis, si in earum concessionibus non addatur

clausula *a primis vesperis?* respondit S. C. Ind.: *Standum terminis concessonis*. D. 16. Julii 1887.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 534 sub 14.

<sup>4)</sup> V. Linzer theol.-pract. Quartalschrift 1883. S. 656.

tamquam conditio, *sine qua non* Indulgentia plenaria comparatur, etiam ab homine idoneo seu capace.

Exigitur ergo I. veluti necessaria dispositio *immunitas ab omni peccato etiam veniali*. Ratio liquet, est enim Indulgentia plenaria remissio omnium poenarum temporalium; at vero non potest poena remitti pro peccato nondum deleto. Ideo necesse est, ut absit affectus ad peccatum quocunque veniale.

Potest autem non obstante peccato veniali Indulgentia, quae ut *plenaria* proponitur, obtineri *partialiter*; quia peccatum veniale non impedit, quominus remittatur poena debita pro aliis peccatis jam remissis; et Summus Pontifex concedendo Indulgentiam plenariam merito censetur eam concedere juxta capacitatem subjecti, ita ut remittatur saltem poena peccatorum, quae sunt dimissa.<sup>1)</sup>

Praescribuntur II. tamquam opera injuncta, quibus Indulgentia plenaria adnectitur, saltem ordinarie, *confessio sacramentalis*, *communio* et *preces*; quae igitur sunt conditio, sine qua non talis Indulgentia obtinetur. Dixi: *ordinarie*, nam aliquando plus, aliquando minus requiritur; consulendae sunt literae concessionis.

Et quidem 1. *Confessio sacramentalis* semper necessaria est, etiamsi quis habeat tantum venialia peccata vel certae culpae im- memor sit, quando in plenariae Indulgentiae concessionibus apponitur clausula: *Christi fidelibus, qui vere poenitentes, confessi, sacraque Communione refecti etc.* Tunc enim confessio inter opera injuncta est recensenda, quare nemo Indulgentiam plenariam, etsi in statu gratiae reperiatur, lucrari potest, nisi sacramentalem confessionem faciat et cetera injuncta opera adimpleat. Constat ex Decr. Ind. 19. Maji 1759 ab Clemente XIII. approbato. Non autem necessario requiritur absolutio, S. C. Ind. 15. Dec. 1841 et 6. Maji 1852.

*Confessio fieri* potest ab initio diei naturalis, qui immediate praecedit sequentem, pro quo concessa fuit Indulgentia quaelibet, non solum ratione festivitatis, sed quacunque alia ex causa; attamen alia opera injuncta tempore in concessionibus praescripto impleri debent. Pius IX. die 6. Oct. 1870. Ex Indulto speciali in perpetuum concessso fideles, qui *semel saltem in hebdomada confiteri consueverunt*,<sup>2)</sup> omnes Indulgentias plenarias ab una confessione

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 534 versus finem.

<sup>2)</sup> Id est, quolibet decurrente septem dierum spatio. S. C. Ind. 15. (prob. 23.) Nov. 1878.

ad alteram occurrentes, excepto Jubilaeo, acquirere possunt, dummodo in statu gratiae permaneant. Ex Decr. Clementis XIII. die 9. Dec. 1763. Episcopo petente propter penuriam confessariorum, hoc Indultum extenditur etiam in eos, qui *saltem altera quaque hebdomada* s. confessionem peragere solent.

2. *Communio* aequa ac Confessio (non tamen aliud opus injunctum) peragi potest jam die immediate praecedente illum, quo Indulgentia obtinetur. Pius IX. die 6. Oct. 1870. Non requiritur, ut communio fiat in ecclesia, in qua est Indulgentia lucranda; sufficit, ut haec ecclesia visitetur et in ea oretur juxta mentem Pontificis. (Ex Decr. gen. S. C. Ind. 14. Julii 1894 Confessio ad lucrandam Indulgentiam Portiunculae (2. Aug.) jam die 30. Julii institui potest. Idem valet de festo ss. Rosarii (I. Dom. Oct.) i. e. Confessio fieri potest feria VI. praecedente, S. C. Ind. 25. Martii 1897.)

Communio paschalis sufficere potest ad obtainendam Indulgentiam plenariam, quae incidit in eandem diem communionis, modo non fuerit concessa in forma Jubilaei. Decr. die 10. Maji 1844.<sup>1)</sup>

3. *Preces* juxta mentem concedentis fieri debent; et si non sint determinatae, sufficit, ut communiter dicunt, recitare quinque *Pater* et *Ave*, vel alias similes orationes, sed vocales. Qui sola mente orare voluerit, laudandus est, aliquam tamen vocalem orationem adjungat. Ita Benedictus XIV. in Const. *Inter praeteritos* §. 83. Quando ad Indulgentias lucrandas praescribitur oratio profine determinato e. g. pro extirpatione haeresium, non requiritur intentio explicita, singulis vicibus expressa. Decr. 12. Julii 1847.

Surdis et mutis sufficit, orare corde et mente cum aliis, si preces publicae indicentur; preces privatae vocales in alia opera pia commutandae sunt. S. C. Ind. in Decr. 16. Feb. 1852, a Pio IX. die 15. Martii confirmato.

*Visitatio ecclesiae*, dum praescribitur, fieri debet cum sensu devotionis atque animo exhibendi honorem Deo aut Sanctis ejus.

<sup>1)</sup> Imo pluries, ut testatur Crassis, S. Sedes concessit, ut per communionem paschalem etiam Jubilaeum lucrifieret. Accurate examinandae sunt literae Apostolicae. Ex mandato Pii IX. S. Poenit. 25. Jan. 1875 declaravit, unica confessione et Communione

non posse satisfieri praecepto et simul acquiri Jubilaeum<sup>“</sup>. Et idem jussu Leonis XIII. declaravit S. Poenit. 26. Febr. 1879, 25. Mart. 1881 et 15. Jan. 1886 pro Jubilaeis eorundem annorum.

Ita Benedictus XIV. *Inter praeteritos* §. 44. Hinc non satisfacit, qui solam praesentiam exhibet in loco sacro, quin preces fundat.<sup>1)</sup>

*Surdo* — *mutis* sufficit, si ecclesiam adeundo mente et affectu ad Deum orent, ex concess. Pii IX. supra citata.

Si visitatio ecclesiae aut *oratorii publici* fuerit injuncta, non sufficit fidelibus visitare oratoria monasteriorum, Seminariorum, ad quae plebs christiana non solet publice accedere. Decr. S. C. Ind. 22. Aug. 1842. Qui autem commorantur in monasteriis aut aliis domibus, e quibus egredi nequeunt arbitrio, possunt lucrari Indulgentias, oratorium proprium visitando, dummodo speciale privilegium habent vel commutationem a suo confessario accipiunt. (S. Poenit. 24. April. 1886.)

Visitatio ecclesiae toties iteranda est, quoties sunt lucrandae Indulgentiae plenariae, pro quibus imposita est visitatio. Decr. 29. Feb. 1864.

6. — Quoad fideles, qui sunt ita infirmi habitualiter, ut e domo egredi nequcant, Pius IX. indulxit, ut (exceptis illis, qui in communitate morantur) acquirere possint omnes et singulas Indulgentias plenarias jam concessas vel in posterum concedendas, pro quarum acquisitione praescripta sit sacra communio et visitatio alicujus ecclesiae vel publici oratorii, dummodo vere poenitentes, confessi et ceteris omnibus absolutis conditionibus loco sacrae communionis et visitationis, alia pia opera a respectivo confessario injungenda, fideliter adimpleant. Decr. Urbis et Orbis 18. Sept. 1862. Hoc Indultum extendit Leo XIII. die 16. Jan. 1886 ad infirmos et senio confectos in communitate et sub regula viventes,<sup>2)</sup> imo ex Decreto S. C. Ind. 16. Jul. 1887, quod Sanctitas Sua expediri mandaverat, quoad visitationem ecclesiae etiam ad confratres cujuscunque Confraternitatis, Sodalitii et Congregationis canonice erectae, si ex causa judicio confessarii dignoscenda legitime impediti fuerint.<sup>3)</sup>

7. — Possunt plures Iudulgentiae eadem die lucrifieri, quamvis confessio et communio pro singulis sit praescripta, dummodo pro singulis Indulgentiis singulae conditiones injunctae iterabiles serventur; attamen confessio iterari debet ab eo, qui nondum im-

<sup>1)</sup> V. Acta S. Sedis Vol. I. pag. 118—120.

<sup>2)</sup> Beringer: Die Ablässe, 12. Aufl. S. 564.

<sup>2)</sup> Acta S. Sed. XVIII, p. 462.

pletis oneribus praescriptis, in peccatum mortale inciderit. Decr. 12. Jan. 1878.

8. — *An Indulgentiae defunctis applicari possunt?* Aff., si id conceditur in Rescripto Pontificis; sed adesse debet intentio talem faciendi applicationem. Ex concessione Pii IX. die 30. Sept. 1852 ii, qui actum heroicum caritatis erga animas purgatorii emiserunt, omnes Indulgentias animabus purgatorii applicare possunt.<sup>1)</sup>

### §. 177.

#### De Jubilaeo.

1. — *Jubilaeum est indulgentia plenaria a Summo Pontifice ob graves causas fidelibus solemniter concessa, simul habens adjuncta privilegia certa.* Hinc accidentaliter tantum Jubilaeum differt ab Indulgentia ordinaria, ratione solemnitatis et privilegiorum ipsi adnexorum.

Jubilaeum varium est: 1. *Jubilaeum majus seu ordinarium seu anni sancti*, quod ordinarie quolibet anno vigesimo quinto recurrit, qui annus sanctus appellatur; et *Jubilaeum minus seu extraordinarium seu ad instar*, quod a Summo Pontifice post ipsius coronationem et in aliis circumstantiis peculiaribus concedi solet.

2. *Jubilaeum generale*, quod conceditur universo orbi, sed prius Urbi quam Orbi; *particulare*, quod conceditur alicui provinciae vel civitati.

Sedulo consulendae et examinandae sunt *literae Apostolicae*, in quibus tum *opera praestanda* tum *privilegia indulta* pro Jubilaei Indulgentiis accurate designantur. Hic quae ordinarie occurunt in Jubilaeo, expendemus.

#### A. Opera ad Jubilaeum regulariter praescripta.

2. — Haec sunt 1. Jejunium trium dierum, nempe feria 4., 6. et sabbato, 2. eleemosyna, 3. visitatio ecclesiarum cum precibus

<sup>1)</sup> Heroicus actus caritatis in eo consistit, quod Christifidelis sive aliqua adhibita formula sive etiam tantummodo mente offerat Deo O. M. pro animabus purgatorii omnia opera *satisfactoria*, quae ipse quoad vixerit peraget, necnon omnia suffragia, quae

post mortem quomodocumque ei obvenire poterunt. His verbis explicavit actum illum S. Congr. Indulg. d. 19. Dec. 1885. — Plura cl. Beringer: Die Ablässe etc., 12. Aufl. 1900. S. 326—331.

ad S. Pontificis intentionem, 4. confessio, 5. communio. Luciferi Jubilaeum nequit per opera aliunde debita, nisi S. Pontifex id concedat.<sup>1)</sup> Cf. supra §. 176 n. 4. (Pro Jubilaeo ordinario praescribi solent tantum confessio, communio et ecclesiarum visitatio cum debitibus precibus.)

1. *Jejunium* trium dierum obstringit omnes, qui cupiunt Jubilaeum lucrari; ideo pueri, infirmi, senes aliquae, qui ob legitimam causam ad jejunii praeceptum non tenentur, commutationem jejunii in aliud opus a confessario petere debent. S. C. Ind. 10. Julii 1869, Dub. 8. Hoc jejunium fieri debet in una eademque hebdomade. Sed in Jubilaeo a Pio IX. pro Conc. Vaticano concesso singuli dies in diversas hebdomades dividi poterant. S. C. Ind., ut supra, ad Dub. 9.

2. *Eleemosyna* seu pecunia sive alia res appretiabilis eroganda pauperibus praescribitur aut verbis: *quantum cuique pro sua facultate visum fuerit*, et tunc quantitas eleemosynae debet proportionem habere cum cujusque facultatibus, aut injungitur verbis: *prout cuique suggesserit devotio*, vel simpliciter: *qui dederit eleemosynam*, et tunc sufficit quaelibet modica quantitas, modo non sit ita parva, ut fere nihil esse videatur.<sup>2)</sup>

Ab eleemosyna facienda non eximuntur religiosi, neque uxores et filii familias; sufficit autem, ut detur a superioribus, illis scientibus; quodsi superior dare nolit, petenda est a confessario commutatio. Nec excusantur pauperes, qui satisfaciunt dando rem minimam;<sup>3)</sup> poterit autem et debebit ob impotentiam hoc opus ia aliud eis commutari.

3. *Visitatio ecclesiarum*, quae in Urbe a Summo Pontifice, extra Urbem ab Ordinariis locorum designantur, fieri debet cum debitibus ad intentionem Summi Pontificis devote peragendis.

Si in aliquo loco unica adest ecclesia, Ordinarius tot visitationes ejusdem ecclesiae substituere potest, quot visitationes diversarum ecclesiarum exiguntur. S. C. Ind. 15. Mart. 1852.

Docent plures graves auctores, pro visitatione ecclesiae praescripta sufficere ad lucrandum Indulgentiam orare ante ostium

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 536 sub 11.

<sup>2)</sup> Idem n. 538 q. 11.

<sup>3)</sup> Idem n. 538 q. 11 Dub. 1. Dicunt plures, eum lucrari Jubilaeum, qui dat alicui (e. g. famulo) eleemosynam distribuendam, si plane non vel

demum post tempus Jubilaei distribuatur; quia ex aequitate praesumitur Pontifex contentus esse, quod ille, quantum de se erat, dominium rei datae abjecit. S. Alph. n. 538, Quaer. 11 Dub. 2.

vel in coemeterio, si prae multitudine hominum illam nequeas ingredi; imo addunt, si ores ante ostium ecclesiae, quando illud est clausum.<sup>1)</sup> Alia huc spectantia vid. supra §. 176 n. 5.

4. *Confessio sacramentalis* etiam iis, qui solum venialibus peccatis maculati sunt, necessaria est coll. §. 176 n. 5.<sup>2)</sup> Si quis post confessionem prolabitur in mortale, debet iterum confiteri, ut opus ultimum fiat in statu gratiae; sed non tenetur repetere ecclesiarum visitationes. Benedictus XIV. *Inter praeteritos* §. 73 et 79.

5. *Communio* quoad pueros, qui nondum ad primam communionem admissi sunt, in aliud opus pium commutari potest. Benedictus XIV. *Inter praeteritos* §. 80. Qui periculose decumbens s. viaticum recipit, non tenetur iterato communicare ad lucrandam Indulgentiam. S. Poenit. 28. Martii 1900.

Generatim observandum, quod opera injuncta aliquando a confessario *in alia opera commutari* possunt, casu nempe, ubi impedimentum vere aut moralis impotentia adest, si *excipias confessionem et communionem* (nisi agatur de pueris) et *orationem* necessariam in visitatione ecclesiarum; atque haec commutatio fieri debet in opera alia *eiusdem naturae*, nec aliunde debita, atque non nisi *in actu sacramentalis confessionis* fieri potest. Benedictus XIV. *Inter praeteritos* §§. 53, 55 et 63.

#### B. Privilegia praecipua in Jubilaeo concessa.

3. — Haec sunt 1. licentia data poenitenti, eligendi confessarium quemlibet ex approbatis ab episcopo, 2. facultas confessario impertita absolvendi ab omnibus censuris et peccatis reservatis, 3. facultas dispensandi super quibusdam irregularitatibus et impedimentis matrimonialibus, 4. facultas commutandi plura vota. Quae tamen facultates, cum directae sint ad Jubilaei consecutionem, ac veluti praeparatio ipsius, non possunt adhiberi, nisi cum eo, qui et ad consequendum Jubilaeum praeparatus est

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 538,  
Quaer. 10 in fine.

<sup>2)</sup> Dum ad Jubilaei consecutionem facienda praescribuntur opera, quae ex natura sua mera consilii opera et supererogatoria essent: praescribi

etiam venialium peccatorum confessio iis potest, qui mortalia non habent, etiamsi extra hujusmodi circumstan-  
tias atque in abstracte loquendo, venialia peccata confitendi obligatio non adesset. Ita Benedictus XIV. *Inter praeteritos*.

et certum habet propositum adimplendi opera injuncta.> Benedictus XIV. *Inter praeteritos* §. 62.

4. — Quod I. attinet *licentiam eligendi confessarium*, licet monialibus stricte dictis et earum novitiis eligere sibi quemcunque confessarium, dummodo ab actuali Ordinario loci sive pro alio monasterio sive pro monialibus in genere sit approbatus, nec umquam ob demerita reprobatus. Benedictus XIV. in Const. *Celebrationem* 1. Jan. 1751.<sup>1)</sup> Moniales vero votorum simplicium possunt sibi semel eligere confessarium ex simpliciter approbatis. S. Poenit. 17. Jan. 1900.

Pariter regularibus licet confessionem explere apud quemcunque sacerdotem approbatum ab actuali Ordinario loci, etiam saecularem, et absolvi possunt a casibus in eorum Ordine reservatis; quod Alexander VII. in Const. *Unigenitus* concessit.<sup>2)</sup> Ex Bulla extensionis Jubilaei 1900 iisdem licuit etiam confessarium proprii Ordinis solummodo a praelato suo regulari approbatum eligere.

5. — II. Quoad *facultatem absolvendi a censuris et peccatis* sive Pontifici sive Ordinario *reservatis*, observandum est, quod confessarii nequeunt valide absolvere 1. *proprium complicem* in peccato turpi, 2. *reum attentatae absolutionis complicis*,<sup>3)</sup> 3. reum falsae accusationis de sollicitatione, 4. *reum haereseos formalis exterritiae*, „etiamsi verba Indulti generalia et generalissima sint, nisi haeresis expresse et individualiter nominetur“, ut Bened. XIV. *Inter praeteritos* declaravit,<sup>4)</sup> neque 5. eos, qui ab Apostolica Sede vel ab aliquo praelato seu judice ecclesiastico *nominatim excommunicati, suspensi, interdicti* vel in alias sententias et censuras incidisse declarati vel *publice denuntiati* fuerint, nisi intra tempus

<sup>1)</sup> Non requiritur ut approbatio illa adhuc perseveret, sed sacerdoti suffragatur etiam approbatio pro monialibus olim accepta, licet revocata, modo nunquam ob demerita, quae ipsas confessiones spectant, expresse fuerit reprobatus. Excipe, si interpretationi Benedictinae aduersetur Bulla Jubilaei uti illa anni 1886, quae electionem ex *actu* approbatis exegerat. Cf. Collationes Brugenses p. 199, 1901. Wiener Dioecesanblatt 1901, p. 67.

<sup>2)</sup> S. Alph Lib. VI n. 536 in fine.

<sup>3)</sup> Bulla extensionis Jubilaei 1900 exceptit crimen absolutionis complicis ter aut amplius admissum.

<sup>4)</sup> Pro Jubilaeo occasione Conc. Vaticani S. P. confessarius indulxit facultatem absolvendi poenitentem ab haeresi formalis, *abjuratis prius et retractatis erroribus prout de jure*. S. Poenitentiaria 1. Junii 1869. Haec facultas dehinc semper conceditur, quod testantur s. Poenit. 25. Jan. 1875 et Bullae Jubilaei 1879, 1881, 1886 et 1900.

pro Jubilaeo lucrando concessum satisfecerint et cum partibus, ubi opus fuerit, concordaverint. Sic Benedict. XIV. *Convocatis* n. 5 et 6. Excipe, si illi intra praefinitum tempus judicio confessarii satisfacere non potuerint; tunc enim absolvi possunt in foro conscientiae ad effectum duntaxat assequendi Indulgentias Jubilaei, injuncta obligatione satisfaciendi statim ac poterunt. Ita Pius IX. lit. apost. *Nemo certe* 11. Apr. 1869, et recentiores Bullae Jubilaei. Idem jam pridem s. Alphonsus censuit,<sup>1)</sup> qui addit, absolutum a censuris sub promissione satisfaciendi, non reincidere in eas, si postea non satisfaciat, quia reincidentia non incurritur, nisi de jure exprimatur.

Sed hic plures urgent quaestiones practicae discutiendae.

Quaeritur 1. *An absolvi possit a reservatis, qui peccatum commisit spe obtainendi absolutionem vi Jubilaei?* R. Affirmat sententia communior et satis probabilis, dummodo sit rite dispositus; quia facultas generaliter concessa non est limitanda,<sup>2)</sup> eoque minus, quod data est in favorem animarum.

Per confessionem *invalidam* culpabiliter (seu sacrilegam) non tollitur reservatio peccatorum; et *probabilis* (in Jubilaeo) nec per confessionem *inculpabiliter* invalidam, ut dictum est §. 145 n. 4 sub 5.

Quaeritur 2. *An ille, qui tempore Jubilaei oblitus est confiteri peccata reservata, possit deinde a quocunque confessario absolvi?* R. Aff., quia confessarius prior vel expresse habuit vel merito praesumitur habuisse intentionem, conferendi suo poenitenti per absolutionem omne beneficium, quod potest.<sup>3)</sup>

Item ille, qui confessionem intra Jubilaeum incepit et absolutio a confessario justa de causa dilata fuit, ab omnibus peccatis reservatis postea absolvi poterit, quia copta causa manet potestas delegati, donec finiatur.<sup>4)</sup>

Quaeritur 3. *An peccet graviter, et reincidat in reservationem, qui absolutus a reservatis non implet opera injuncta?* R. 1. Neg. quoad peccatum, quia nulla videtur gravis imposita obligatio, implendi opera pro Jubilaeo injuncta. 2. Neg. quoad reservationem, ut ex Const. Benedicti XIV. *Inter praeteritos* §. 86 constat.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 537, Quaer. 7.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 537, Quaer. 4.

<sup>4)</sup> Idem l. c.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 537, Quaer. 6.

<sup>5)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 537, Quaer. 3.

6. — Ulterius III. conceditur confessario *facultas dispensandi super occulta irregularitate ob violationem censurarum duntaxat*, quatenus ad forum externum non sit deducta nec facile deducenda, omni alia irregularitate sive ex delicto sive ex defectu exclusa. Benedictus XIV. *Inter praeteritos*, Pius IX. *Nemo certe* 11. Apr. 1869.

Ex Bulla extensionis Jubilaei 1900 confessarius potuit etiam pro foro tantum conscientiae *dispensare super quibusdam impedimentis matrimonialibus*, nempe — 1. super impedimento *consanguinitatis* et *affinitatis legitimae* in secundo gradu mixto cum tertio, in tertio solo, in tertio mixto cum quarto et in quarto solo, dummodo hujusmodi impedimentum occultum remaneat, in ordine ad matrimonium scienter vel ignoranter sic contractum convalidandum; — 2. super impedimento *affinitatis illicitae* occulto tam primi quam primi mixti cum secundo, aut secundi tantum gradus, sive agatur de matrimonio contracto ut convalidetur, sive etiam de matrimonio contrahendo, dummodo causae graves et canonice sufficientes intersint — ita tamen ut, si hujusmodi affinitas proveniat ex copula cum matre desponsatae vel desponsandae, hujus nativitas copulam antecesserit, et non aliter; — 3. tam pro matrimonio contrahendo quam contracto super impedimento *cognitionis spiritualis*; — 4. super impedimento *criminis* occulto, neutro tamen machinante i. e. quando solum concurrunt adulterium et fides data de matrimonio contrahendo post conjugis mortem (quod rursus valet pro matrimonio contracto et contrahendo); — 5. ad *petendum debitum* in casu affinitatis incestuosae matrimonio supervenientis; — 6. ad *petendum* pariter *debitum* cum illis, qui voto simplici castitatis obstricti matrimonium contraxerunt, illos monendo facturos contra id votum, si extra usum matrimoniale delinquent, ac remansuros eodem prorsus ac antea voto obstrictos, si conjugi supervixerint.

⟨ 7. — Denique IV. confessarius gaudet *facultate vota quae-cunque*, (non excepto voto commutationem non petendi) etiam *jurata et Sedi Apostolicae reservata in alia pia et salutaria opera dis-pensando commutandi*. Ubi advertendum, quod cum dicatur: *dis-pensando commutare*, principaliter attendi debet ad commutationem, ita ut materia substituta non sit exorbitanter minor; secus si dicatur: *dispensatio fiat commutando*;<sup>1)</sup> neutrum vero licet, si sim-pliciter dicatur: *commutare*, ut liquet ex S. Poenit. 1. Nov. 1899. *Excipiuntur* tamen 1. vota castitatis et religionis, quatenus illa vota sint perfecta et absoluta, nec non vota in favorem tertii emissa et ab illo acceptata,<sup>2)</sup> atque 2. vota poenalia, quae *praeser-vativa a peccatis nuncupantur*, nisi *commutatio futura judicetur*

<sup>1)</sup> Bened. XIV. *Inter praeteritos*. seu *votum perseverantiae* in aliqua Congregatione, quod naturam assumit contractus. Vid. Lib. II. §. 61 n. 2.  
S. Alph. n. 536.

<sup>2)</sup> Huc etiam spectat juramentum S. Alph. Lib. VI. n. 536.

hujusmodi, ut non minus a peccato committendo refraenet, quam prior voti materia. Pius IX. *Nemo certe* 11. Apr. 1869 et Bulla Jubilaei 1900. >

Communiter dicunt, quod pro commutatione votorum non requiritur specialis causa, sed sufficit illa communis, qua motus est S. Pontifex ad Jubilaeum indicendum.<sup>1)</sup>

Qui post obtentas absolutiones a censuris, aut votorum commutations seu dispensationes, serium ac sincerum propositum Jubilaei lucrandi ac proinde reliqua ad id lucrandum necessaria opera adimplendi mutaverint, licet propter id ipsum a peccati reatu immunes censeri vix possint: nihilominus *hujusmodi absolutiones, commutations et dispensationes ab ipsis obtentae in suo vigore persistunt*. Ita Pius IX. in Encycl. de Jubilaeo 1875 et Leo XIII. in Bulla Jubilaei 1900 declararunt.

8. — *An Jubilaeum pluries lucrifieri potest?* Non potest, nisi hoc in literis Apostolicis specialiter sit expressum. Durante Jubilaeo anni sancti 1900 praesto erat Indulgentia lucranda *pluries Romae et bis extra Urbem pro personis privilegiatis*. Hinc ad quaestionem: *An ipsa Jubilaei Indulgentia defunctis applicari possit?* respondit S. Poenit. 10. Maji 1900: „Sanctissimus declarare dignatus est, eos qui bis aut pluries Anni Sancti Jubilaeum lucrantur, posse secunda vice ac deinceps, si ita placuerit, indulgentiam plenariam per modum suffragii defunctis applicare.“

Sed Confessarii predictis facultatibus uti possunt *hac vice tantum* i. e. „non cum iis poenitentibus, qui post primam Jubilaei acquisitionem iterum in censuras incurrerunt aut peccata reservata commiserunt aut novis votorum commutationibus aut dispensationibus indigent“. *Inter praeteritos* §. 84. Ex his sequi videtur, eum, qui prima vice *non indigebat* gratiis concessis, *hac vice vero*, qua rursus vult Indulgentiam lucrari, iis indiget, earundem participem fieri. Sed attendi debent pro quovis Jubilaeo decisiones edi solitae.<sup>2)</sup>

9. — *In Jubilaeo anni sancti seu ordinario* (et in hoc solo, non tempore quo ad Orbem extenditur), suspenduntur toto anno

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 537, Quaer. 4 in fine.

dum poenitentem, qui nondum omnia opera injuncta ad Jubilaei indulgentiam lucrandam adimpleverat. Ex mandato Leonis XIII. S. Poenit. 25. Jan. 1901.

<sup>2)</sup> In Jubilaeo ad Orbem extenso 1900 Confessarii poterant pluries uti facultatibus extraordinariis erga eun-

aliae Indulgentiae tam plenariae quam partiales pro vivis concessae, non autem suspenduntur Indulgentiae concessae pro defunctis. Imo ex concessione Benedicti XIV. omnes Indulgentiae, etiam illae, quae alias non erant applicabiles defunctis, iis hoc anno applicari possunt.<sup>1)</sup> Excipiuntur a suspensione Indulgenciarum pro vivis: 1. Indulgentiae pro moribundis, 2. Indulgentiae pro oratione *Angelus*, 3. Indulgentiae pro visitatione ss. Sacramenti solemniter expositi (40 horarum), 4. Indulgentiae pro iis, qui comitantur ss. Sacramentum infirmis delatum, 5. omnes Indulgentiae, quae ab alio quam a Papa conceduntur.

### §. 178.

#### **Altare privilegiatum.**

1. — *Privilegium altaris dicitur privilegium ab Apostolica Sede concessum, vi cuius per Missae celebrationem Indulgentia plenaria applicari potest fidelibus defunctis.* Duplex distinguitur: 1. *locale*, si privilegium certo altari est adnexum; 2. *personale*, si alicui personae conceditur.

Quod I. privilegium altaris *locale* attinet, 1. altare privilegio Apostolico decorandum debet esse *fixum*, nisi in Indulto permittatur portatile; porro *fixum* hic non intelligitur sensu liturgico, sed „altare, quod a loco removeri non possit, non tamen, cuius superior pars sive mensa sit ex integro lapide vel adeo calce conjuncta, ut lapis consecratus amoveri non possit“. S. C. I. 20. Mart. 1846. „Sufficit ad constituendam qualitatem altaris fixi, ut in medio altaris stabilis et inamovibilis, licet non consecrati, lapis consecratus etiam amovibilis ponatur“. S. C. I. 26. Mart. 1867. Porro 2. privilegium conceditur *altari* in honorem alicujus Sancti vel mysterii erecto, non lapidi; hinc a) privilegium manet, si ab altari fixo privilegiato rationabili de causa lapis consecratus amoveatur et alias substituatur, S. C. I. 15. Dec. 1841; nec b) privilegium perit, si idem altare sub eodem titulo reaedificetur in alio loco ecclesiae; neque per reconstructionem ecclesiae in eodem loco. S. C. I. 30. Aug. 1847 et 24. Apr. 1843.

---

<sup>1)</sup> V. rescriptum S. Poenit. 28. Martii 1900: „Non suspensa est facultas impertiendi indulgentiam fidelibus extra articulum mortis v. g. per bene-